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iiMimínky komickou stránku a tu

ráil vypni vovávnl a iloluV vypru- -

vovával — in- - ne lyl stal wiciali- -

stou hyl nějaký In rccni a lí

čil li nčjaký piíln"li lijlu zrcjmo
nli_vl l z komicklio talentu a

lánku k In rcckcinii přcilm-si- i ýi- -

jo v in-n- i ilosuii laská ta voiia

jej když byl redaktorem e Vídni

založeni jednoty Máj jednoho z

ncjpéktiéjšMt knltur-ní- i

h resk' sociální demokracie v

residenci Cmčl proliouet lidi v

lidech — vzpomínám si jak mi

Učíval s apoštolováni mezi ci-

hlářskými dčlníky z Inzcinlorfii a

na Wiener licri:u - sta lid ui hy

hly klesly ruce a stu lidem hy hý-

la zašla chuť chodit mei takový
materiál - Krupka viděl rozjMi-ztiti- l

ale chodil mezi in" a Inireo-va- l

žasl jsem jenom wdyeky

NA TROSKÁCH MESSINY

Král Viktor Kiiianu I jel v uď

milých diiei-- lo Mcssiny aby s

setkal iJoov Veltlii Poněvadž

íest HoUVerélieiu a Roosevelt Holi- -

kioinnikeiii inmohl hýli úřadiiě

oiiámen tento úél cisty nýbrž
udala se záminka král se che

[řesvčdčiti jak za poslelt i tri mě

sice Iiokroěllv Pláce ii i! i ít !l

katastrofy v a 1'iiLhrii

Bylo již sděleno že král se neta

jil SVoll UipitkojeUot nad O sy- -

slematickyi" poinalvm
! u

plili prací :i odlliíll plllod ťll
fíího ineuýia -- Im : "li ideji ř

lunou ni ztrácí je čas' jinému o-- i

hotfiéiiiu řediteli tt '
pak pra-

vil: "ZÚďalť- - II SVe pláce je do-

sti naléhavá''

Naproti tomu berou ml-ti- r i

taNké IÍnIv správu stav b v oehra

nu to však vrhají istré světlo

na nedopatření u n éii nost vlády

voě s králem a s Koom-vcI-t- i

tu láva jí iieo!niei tu ii chválu

Amcričatiuvi a baráky juni vysta-

věné označují se a úielné v kaž-déi- u

směru kdežto itaUké prý ne-

stojí a nic Ke stavbě baráků

byla zvolena dvé místa Piano ď

Mosella na jihozápnl a Piarm

della tintra na seviro-zápa- d od

Mcssiny ldež si má vracející se

obyvatelstvo ubytovat i liuzné sta-

vební jmdníky a společnosti z Mcs-

siny Milána Livorna a l!omat(iio

provádějí práce akkordnč Vláda

platí za každý barák PRA) lir což

činí při 2iítHM) baráku jez mají

býti v Messiné a Calibni se-

braných státních peněz zbudová

ny iiulionů lir a k tomu ještě
i uiilionii lir stavebního místa

Spojem-
- Státy darovaly o'HR) ba

ráků lVRt pro Messinii a stejný
počet pro Calabrii Posud je jich

úplné nebo skoro úplné dohotove-

no 'JOO a íj se jich staví Isou l
výbornčlio dřeva pitch-pin- e prkna

latě-- jsou dobře zpracovány a

pevné spojeny iaK: i Janove po

slali znamenitý materiál a milán-

ský pomocný komitét provádí své

Iřevětié stavby poblíže ' villaggio

mierieano naisKoii viauou zří

zené baráky jsou prý ubohé a ne- -

ihují zádnu trvanlivost Každý
má dvé obytné místnosti a kuchyň
která jedině jest z cihel Obytné
místnosti nemají aui kamennou po

ledívku ani dvojité stěny mu

Ivojitou střechu takže budou v

zimě studené a v lété budí' v nich

nesnesitelné vedro Dvéře jdou
na ulici okna do dvora kolem ně

mž se kupí vždy deset baráků a v

němž stojí tiprostřed pro všech 10

m ho "iO obyvatelů nezbytné stave- -

níěko se čtvřmi "celami" To bu

le jak zptavoilaj s trpkou ironií

praví ochranný asyl uprostřed ba-

rákové skupiny pojítko rodin a

středisko nového společného živo-

ta

V těchto prkenných chatrčích

má obyvatelstvo bydleti az Messi- -
! i i

na opci íMivsiane z irosca to n

má stáli h těmito troskami neví

lneš nikdo Problém jest ovšem

velmi obtížný ale není možno vy

hýbali se jeho řešení a je mnoho

důvodů pro rozřešení co nejrych- -

ljší Kadilo se aby se trosky pro

sté srovualv se zenu a nove mě

sto aby se zřídilo na zvýšeném tc- -

rainu Naproti tomu se namítá
že tento plán má za účel pouzí

prospěch ústavů a podniků jejichž

titry nemusejí býti úrokovány

pokud kupony leží pod troskaiui

Počítá se ' tlehledé k hotovýlll

penězům bylo v Messiné nejméně
700 milionů v papírech státní r n

ty neboC roční úrok páčí se na
22 miliony a na několik milionů

lze také odhadovati eenu průmy

slových papíru leíeích jesté pod

statní cenné předměty skvosty u- -

mělceká díla upotřebitelné ještě
nářadí a stavební materiál A ko

nečné 4n a r0KKI mrtvol: Mo-hn-

hýli ponechány pn novým

městem! Při kladení základu k

novým domům by se stále na ně

přicházelo Také celá dlažba a

knnalisaee musila by býti nové

provedena zatím co by stará je

sté upotřebitelná hžela několik

im trů pod zemí bez užitku
Není tedy pochybnosti že jest

nutno zabývat i se otázkou míst ra-

né ní trosek n mrtvol záchrany ma-

jetku převodu majetku a dědi-

ckého práva nového plánu města

typu budov atd Hni dříve se ty-

to otázky rozřeší tím lépe a může

se tak stálí ani by se přerušily
práce na zřízení prozatímního mě-

sta '? se o budoucnosti jmsuil ne-

mluví i pravúuje vyslovované o

bavy Že opět jak v Itálii ěasto

bývá promění se provisorním v

definitivu poněvadž to vyžaduje
nejméně přemýšlení Celkem jest

2tí0Ki nutných baráků posud v

Messiné a Calabrii hotovo L'17
skoro hotových P!!2 a ve stavbě
1212 z toho však bylo jich asi

2il(Hi zbudováno vojenským žcnij-ní-

sborem takže veškeré soukro-m- é

podniky je se po vojsku

práce vystavěly jich nebo po- -

nly stavětí pouze :{(MM)

Povstane-l- i Messina opět z tro-v'- k

praví italský zpravodaj do-

žiji toho -- ti d naši vnukové a

provedou lo ttUiové mající joié

'I'"} " jistý-- ukoh-c- i

jimv

SENSAČNÍ VÝROKY ROOSE

VELTOVY

lak Zlíat l" popřel iomei-- t i

lTVli'VV Me-- Hll'1 S li tlil tl' i ll V

i:o iiáiuý žurnalista Jean de 'p
nefoii pařížského

' 'Journal i
"

1 sice ppre jej lir V " Joirtiali"
samem nvťr v Matiini Hon-

iiefon viní nyní lioow ej ( pří-- 1

ina že dal "Matinu" jedinému
monopol svýeli interv ievvů a že si

dal za to zaplatit i proto prý nviij
interview teif popírá Ostatně on

1'oniiefou nevydal se prý
Koom--vellov-

za žurnalistu a tím sjed-

nal prý si jeho důvěru A jako
odvetu a dementi vádí tcif líoii-ncfo- ii

další výroky Kooscveltovy
Tento vyjádřil prý se na př : "I-tali- e

otravuje svým vystěhovale-ctve-

Ameriku Zameziv iiestoud-n- é

viiiahátii se jeho prokázal
jsem Americe službu Jest UŽ do-

sti cizích národů v Americe" c

vyjádřil prý se Roosevelt

zvláště o králi italském au tento

na místč aby mu vyslal prince
vstříc dal na jevo aby Koosevclt

sám prince vyhledal "Jsem sice

už jen soukromníkem" vyjádřil
se Koosevclt "ale znaillcnálll pře-

ce i teif ještě Ameriku" Honne-fo- u

posmívá si! vláh Rooseveltovi

že mu ukazoval veliký obraz Vilé-

ma 11 jakoby ho tento byl jemu
věnoval kdežto v pravic cisar ně-

mecký věnoval obraz ten důstoj-
níkům "Hamburku" Celá aféra

interv ievvu jest dosti základnou
tle nelze přece nevěřili že by žur

nalista tak vážný jako Pionncfon

netaktní výroky Rooseveltovy sám

směle vymyslil

Bolest scslabuje
tělo Tak i bolení hlavy vás sesla- -

ujc činí vás nervosními unave

nými a mrzutými Netrpte tuto bo- -

est Vezměte jeden Severuv Prá

sek proti bolestem hlavy a neural

(ii a v brzku doznáte úlevy Pras-

ky ty jsou jisté v účincích jsou to

ty iiejlepší nojbezpečnější u úplné
neškodné Krabička 12 prusky
stojí imuze 2óc Vc všech lékár

nách W V Severa Co r

ítapids Ta
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livii iivá pruvidtiliiií půMí v íni p
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odbývá nv6 prnvidnlné ncliilzft knřdc

první pondřll v minM v řVikolovnř

PMurdkynň Anna ňeraik mitttopřpd-nclkyn-

Josio Boidii kanrlcřka Fr

Krajinek ta jemnilo Anna CIilfor4do-v- a

pokladnicn Mariu Urbánek nmr-tál- k

Mario Vlna týp tnart&lka K

I r o il u n ú v ř h t n prove-dfiii- i

byla v minulých ilnceh tuk

v hiU yc v Ameri-

ce tj'h vit t!t nu rn KhI'Iio

f'ikč li ty vt- - vlasti y

hňcjíci Vide Oiňlljí Život tlí lil-

iu

k

hklllllTM-k'll- i lllrtlííe AlUJii- -

stiiui Satry pí krátkým ÍWm
v Cl ) eMiulélio Chvá-

lí zojtiiúui nlirazy z jclm nulticlm

kraji' a neklen motivy hiim ri'k

S p i b y 1 A K ni i" n x k '

li o úpím' y uspoiVnIniu

IkkIIA vyilúvnti iicitlká rKitni--

na Mornvi" a vrclmí nilakce

[r'fHra jurjcvkť' university p

In na Kvanily Véilccké vydání
VM fli spisů Koiu imk'liu lni'l" zun

iicnii in oliiilnnvníin nejeti iiiim

al- - i H%rť' literatury pcinuijjj
i ké iu loť liiuh' zánv ň prvním

sitllinl II
v" in V Vtllliílll VIiIh i1 (' i ské

rn" it !) moravské vykonalo tím

to výiinmiiý" kulturní čin

Alois I i r á s i' k miláček

k'ho "l iii"irst vn vytlal v téchti

lii' !i tii ií kniliii Velkolepé liusit

k'-- i (Mp ji- - "liratrstvo" pml ná

itu " ' Lnici " Vi-lk- náš hi

storický spísox uti-- l ohnil ni v

liat i st v u za pn Iiiii t románo-

vého pracování slavnou ! tiii á- -

l' čii'i h [Tací ('i skvi li vojsk n

iuuIc iiIm tslč za iil''o st í lana

Jiskry Hri!niýsa v pohnitu' XV

věku olii prvé ilily "Ilitva u

liiiiic " i "Mária" počátek a

!á't českého líc jt maii-- t v i v I

hráclt jsi ii vKnki z iliniiťii vl

íkmi ilčjovoii kicto tn ti část

nrjiisanrsi líčí i rysy
i"n tr 1 i skonáni " Itiatrvtva" té-l- n

epochy elli'io lllilltí llllsit--k-ll- o

' SoV n s U a Sliven

ský poshitiee df I'ai l Jikdio hyl

otialován ro [ m i ii "! % 'i ii i proti
Maďarům Vyšetřováni vleklo se

už dlouhou doÍMi ale intrati-k- ý

státllí zástllMe ueinoli) proti ně

mu naléti ani takosélio svědectví

kteiv hy aspoň maďařonskéitiu

solidu dostačilo 1'roto tyto dni

státní zásttin'i zálohu odvolal —

Slovenské katolické loudové Novi-

ny několikrát již ukázaly na ne-

čestný veřejný i soukromý život

miďarotiskélio faráře v llrodskéin

u l'h Skidiee Hofmana 1'ati fa-

rář žaloval Iisate článku K

škvára uvedl pět svědkyň které

ItřÍHelič Wliovéilělv Že je I' l'lf- -

inati chtěl znásilnit když se k ně-

mu ďoslavily v riřední záh žitosti

Soudně hylo mu dokázáno cizolož-

ství a farář IV l'avc Ulaho (ile-l- ú

dosvědčil c našel Mofmanový
farské účty v nepořádku A vý-

sledek líčení Obžalovaný škvára

byl ndsouzeti pro urážku na cti na
1 mčsíe a I týden do vězení a

K Hkuty 1'atrr Hofman je "re-

habilitován" a muže ve svém í"

pokračovat Inu není

nad maďarskou justici! To je ma-

ďarská spravedlnost!
1 o s e f K r u p k a dělnický no-vin-

jeden z průkopníku
česko-slovansk- é

sociální demokracie re-

daktor "Hlasu Lidu" v 1'rostčjo-v- é

na Moravě zemřel v úterý
dne 1:5 dubna Byla to hlava ne-

obyčejně nadaná váenč vytrvalá
a houževnatá ve všech svých pod-

nicích neznající oehablosti ani v

dobách největšího strádání Vy-

učil se dělníkem truhlářským že

leznou pílí doplnil Hvé vědomosti

řídil straně čaxopisy "Bič" "Kcj
dovačka" "Heslo" "Sociální

v 1'raze "Rovnost" v

Brně "Dělnické Listy" ve Vídni

v poslední době pak "Hlas Lidu"
v 1'rostčjové Při vší těžké práci
žurnalistické a užitném byl ještě
činným jako proletářský básník a

horlivý šiřitel uměleckých snah a

požitku mezi dčlnietvem Krapka
byl jedním z nojznámějších pra-

covníku dělnických Spisovatel ]

S Maehar napsnl o něm v Kvém

nekrolotru: Byl organisátorem a

řečníkem Nebylo neděle nebylo
svátku aby hyl v některém kou

tě Moravy nepořádal schůzi a ča

sto dvě i tři A na nich se Hráze!

h zfanatizovaným lidem — nkři- -

čet se nedal v polemici' nepod
lehl ten slabý člověk měl sten

torský blan u jazyk jako břitvu
Strhli jej často h tribuny i rány
časem dostal nh' vypravoval o toni

h humorem bez mučenické pusy a

jenom mínil tam půjde zns a

ž! to h'ť musí vyhrát Mčl nv'

zkuíenosti n policií éetníky a o

kresními hejtmany nikdo z nich

inu neimponovul nikým h neila

radujm se leumo se

i

Výtečné uzenářské zboží

-- i ěliu !iara i nií ik' ho

) BOH HÁKA Z CHICAGA

ia sklrelé

C F Heřmánek řrocerista
11IO Hilltum Ml

r rt ě i Lrecioky
i rliiy pri"kě sjíltiiiy taiiá-i-

rtilíovkč a!án:y iunky va-

řené šunky ívrové jazykový

virl pr—s wurst pařížský nu-

lám trtrrí šnek rprikový
riiortail-ll- a "llrlié r -- lr kovó vuř-:-

pi
l: a p stále Mlailé Kilo

'lir- i pirln"t tll iKTtlká''!!

a poil 'lle ěii!iějiu 'ti~(ibu iléla-ii-

li hi1! si k ' f ricřmán

levi i7-t- f

Spolehlivé pojištění na životL

J zt skutečnou cenu u j

♦ liřeVMřu Světel

{řeskc tábory v Omsizeal

South Oniiize I

Dr J V Koutsliy
ČESKÝ LÉKAfc

24 a N Str South Omaha

Cřmiuí kotliny: Od 9 lo 12 hod dop

Od 2 do 5 hod odp
Od 7 do 8 kod vcJcr

Telufon v úřadovně a obydli: 142

ó Je v něm obsažen obchod a

jihly vzrůst eož zajišCuje rychlé)

vstoupnutí v hodnotě závodu i tí-

žit U

(I sin niatývh vkladuleiú hle-

dí sobě pomoci a užiti této neoby-

čejní' příležitosti obdrželi néo co

jest jisté a slibu jo značný užitek

7 Pohlrffi si ]ioštvníiii líst-

kem pro seznam podílníku a jí cé

infornitiee

korespondent

vnl'vio Mri Inlie Halin! : inT !

mu ji t! i' irir l'illii Vnm ''iniV
it Jiíi Vnl:ivn: sfiil í J k lir

fl Šiinán' k

Lože Věrnost ZApadu i~i ř' U A

Illt)í ii tVc irnVÍlelflč U:t'fi
!rili"i tnli li v linií' i ii fnil mIji

v ini I V KuAiiiri mi jí I'! nliii

Př!-- !! J„u Vinili S ITnl

Str HpTv Ii"rf K riiiiř-- ta

jemni l Ariťu!!1 T í í k : l~'l~ ji

til ik!clni-- ' Mirkéti ťi'lr li

su i (( !j Str průvodky n' M IIř
fiimn Pravili liiiina Jlruíka Miio-r'kti- t

i !iimi' líviiri vnitfiií sirái
Ann:i Kr' iiřrk v iikovni sr:iž Io f

Niivúi v vlmr fiiiijrtka M íry Vir:'k

Mnrv I: rii-- i i ii ť Jjirtre íi

Tiber Myrta i J22 R N A

oňbívii vr !rvilclié h niu k:úini

první ncilě v měniči v Núntilni Smi

ri:i I'! ii Wiliiiím ni V v nimiíli tr
rokynč Katr:iiii V itr- - J

kyné Ar na liN boráilová miitiirin
kyně AiiťMiie Novotná ta ji iiiniri r

Míiukiiiová ITlu Si lilii Str iiklal- -

1

íit-- Mary Ifcmkaluv i kaie lěika Jíme

fa ítíjimá rniir-úlk- a Kiilcriiin Adamo

vá vnitřní stráž ISaihorn Zikmiimlnvá

nkuvní stráž Anna Pcrhovú v vlmr

n:ajrtku Františka Praková Kiiťíin-- i

V a JciV-f- !SlogrM

Bbor Boleulava č 60 J Č D

0'íhíva své pravitlcluú f kailnu '

ilrulou iiciěli v rněsí-- i vn 'i lioil cIimc

lejno v Nármlní Sini l't a VVilliain ul

YysloiiÁilá přcilvlkyné Anna Moravoc j

Anna Krjři lili Mu Hith

Str nánié-uk- Anna Vaněk ta jeiiinirc
Vinci řVrmúk 1173 St IClli Sir ú- -

ctnic Marie llavliěik 12"5 K Utli

Str p(kla'lnini Harlxíra Hufniimiivii

!! r vně Anna Miraíka
'

Háj Martha č JO VV C

oilbvva vř pruviilclne srhue kalui
ítvrniu nciléli v měsiri v Sokolov ně

2C--
2 Ho lítli Str Vyiiouitá píe]cil

ki Aloisío Váňou pfeilseijka Uarbora

Poliáéek 1010 již H ul iiiístotřfsi'il- -

ka Joipfina Vavřiěkn 2V2i již 1H

ul tajpmnirp Joscfinn Mnrrk I!'i7 jií
3 ul (Kikladnirn Mari Šrámek 1(514

jix s ul pruvoilkyno Aiomic vimous

věštkyně rranti-k- a Krajiěfk vuitřní
HtráJs Marie IVírn venkovní stráž Bar

Mathiiuscr výbor ninjctkii Tercie Pe-

likán Frnutíáka pešek a Barbora Ště-

pánek řádový lékař Dr Ioiiii Svobodu

Sbor Hvézda Nové Doby č 86 J Č D

odbývá své pravidelné srliúe kndoii
třetí neděli V měsíci ve 2 hod odpoled
ne v Národní Síni U a Williani ulice

Vyuloužilii předsedkii Marie Pátková

pírlscilka Anna Dudová náměMka Ma-

riu I'eíková tajemnice Marie Knjpl-tliale- r

1450 Williinn Str úéetniee

Kunel 1302 (larfield Str
Kateíiua ňonka 401S Ho lltb

Str dozorkyné Marie Dolejí výbor

tnnjitku Annn Chvála Marie Foimová

a Kmilie ("hli liorád do velkovýboru
nna Dudová n Marie Pešková do

kolniho vvboru Fnintiška Kraun n Iv

milie lili borád i

Tčl Jed Sokol Omalia j

itbVvá Hvé pni vidrlné srlnic kudoti

{Lhoták vnitřní lrá Mario Moravce
i druhou Kt frdu v mě-iir- i veěcr ve své

nistnosti íí 2222 So Uth Str K W

lartoS A Novák místoMn j

irohta It FibuiJJer tajemník k 1

jKřcíck úéetiilk Joh Vrána pokladnik

Fodp Sokolky TyrS č 1

odbývají nvĚ pravidelné ailnizo jednou
měsíčné a BÍco každou neděli v

nini p J V Kašpara 1'íednedka Anna i

Piťhn 1910 Ho 8th Str místopledied-- '

ha Rohíb David ta jemniee Anna Hvoj-- 1

K k 2332 8o líHh Štr úóntniea Emilio

Chleborád 1502 Willinm Str poklad-- i

nice Anna Brodil dozorkyné Mnrio Mil i

Jer vvbor iimietku Anna Vnnřk Ma- -

rio Třeéek st Karolina Lhoták úéctn!

výbor Mario VaSák sl Annu Hvaéino-v- í

výbor Skolnl Anna Urodil a Anna

rifhn

Tibor Nobrasska Lípa č 183 W 0 W

dbýva své trhňe: Pvádřet každý prv-- í

étvrtek obehodní kařdý třeti étvr- -

□áto SI00 S500 Sl000 nobo

víco k uloioní?
Máte li jakýkoliv obno p iiéni neiliví na lom jak jn ma!ý ndio

velký bude bezpečné uloni v ávodníiu kapitálu

Lincoln Tclcphonc & Tolcgraph Oo

a vynese vám 2 procenta dividend

každé tři měsíce 8 procent ročné

Vrjhohatši iniii na Kvělěi nepřišli ku svému iiinjetku tím ta HVilj

pr livťvitv kapitál tiinili do banky kde nevynese víee než 1 procenta
ani nebyli spokojení ne 0 procenty jež vynášejí půjčky na majetek

Oni zakoupili závodní kapitul boudy a jistoty velkých podnikli
tra It telefonních a telegrafních linií nfd z nichž všechny poskytují vel--

dividendy a vzrůstají rychle v hodnotě piiuěvadit jiodobnA podniky

jsou trvalé a rychle inoluit ní

Jest rovna tak dnes u vkladatelé do LINCOLN TKLKPllONE &

TKLKCRAPH CO závodního kapitálu ziskuji dvakráte tukový užitek

což není možno získali na majetku morkyéirh :i pod

PONĚVADŽ:

r

1 Tento závodní kapitál re-

presentuje fkuteřnnii hodnotu 1MI

centů na dollaru
2 Tato společnost byla sora-nÍHOván-

pod dozorem Ktátní želez-

niční komi-i-

3 lest spravována a iízena
velice knnservativnínii a úspěšný-m- i

obchodníky města Lincoln
4 Podíl v závodním kapitálu

této společnosti prodává se za

$l(n) nii- - v fc a nic méně ko

mukoliv

LINCOLN TELEPHONE & TELEGRAPH C0„

231 South I4th Stmt : : LIKCGLN NEEXASKI

1 K Bednář


